
 
COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI  

Piazza della Repubblica n. 16 (AR) - cap 52028 

 Area Servizi tributari, alla persona e alle imprese 

CODICE FISCALE - PARTITA IVA  00231100512 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE 

PER L’UTILIZZO IN ORARIO EXTRASCOLASTICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 

MEDIA PRESSO L’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIOVANNI XXIII DI 

TERRANUOVA BRACCIOLINI AI SENSI DELL’ART. 17 DELLA L.R. 21/2015. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, SPORT E SVILUPPO ECONOMICO 
 

Premesso: 

− che il Comune di Terranuova Bracciolini nell’ottica di promuovere la cultura e la 
pratica delle attività sportive e delle attività ludico-motorio-ricreative, intende 
ottimizzare la gestione degli impianti sportivi comunali anche attraverso la stipula di 
apposite convenzioni con società ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di 
promozione sportiva e discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali;  

− che il Comune di Terranuova Bracciolini, in base ai criteri di economicità e razionalità, 
richiamati all’art. 17, comma 1 della L.r. 21/2015 in materia di sport e impianti sportivi, 
intende con il presente avviso verificare la presenza di soggetti interessati alla stipula 
di una convenzione per l’uso, la pulizia e la custodia, in orario extrascolastico, 
dell’impianto sportivo scolastico denominato “Palestra della scuola media” di 
proprietà del Comune di Terranuova Bracciolini; 

− che con propria deliberazione n. n. 1 del 12.1.2010 la Giunta comunale ha stabilito che 
l’impianto sportivo denominato “Palestra della scuola media” è destinata, in orario 
extrascolastico, prioritariamente alla pratica della pallavolo;  

 

Visto l’articolo 117, comma terzo, della Costituzione; 
 

Tenuto conto che l'articolo 90, c. 24 della legge 27 dicembre 2002, n.289, come modificato 
dall’art. 1, comma 361 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020) dispone che “L'uso 
degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali e' aperto a  tutti i cittadini e 
deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, in  via  preferenziale alle associazioni sportive 
dilettantistiche e alle società  sportive dilettantistiche senza scopo di lucro”;  
 
Ricordato inoltre che secondo quanto disposto sempre dall’art. 90, c. 25 della legge 27 
dicembre 2002, n.289, come modificato dall’art. 1, comma 361 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205 “(…) nei casi in cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti 
sportivi, la gestione e' affidata in via preferenziale a società sportive dilettantistiche senza scopo di 
lucro e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate 
e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27#art117-com3


determinazione di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari. Le Regioni 
disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento”; 
 

Richiamati: 

− la Legge regionale 27 febbraio 2015, n.21 (Promozione della cultura e della pratica delle 
attività sportive e ludico- motorie - ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi) 
che disciplina tra le altre cose le modalità di affidamento degli impianti sportivi da parte 
degli enti locali; 

− l’art. 17 (Utilizzazione di impianti sportivi scolastici e universitari) della L.r. 21/2015; 

− il Regolamento regionale 5 luglio 2016, n. 42/R; 

− Legge regionale 9 ottobre 2015, n. 68 (Disposizioni per la diffusione dei defibrillatori 
semiautomatici esterni nell'ambito della pratica fisica e sportiva); 

 
In attuazione della Determinazione dirigenziale n. 1675 del 17/08/2022;  
 

AVVISA 
 

− che il Comune di Terranuova Bracciolini intende, attraverso il presente avviso, conoscere 
l'eventuale interesse di soggetti in possesso dei requisiti, di cui al seguente punto 1), alla 
stipula di una convezione per l’utilizzo dell'impianto sportivo scolastico sopra indicato 
e descritto, a fronte di interventi di custodia, pulizia e piccole manutenzioni; 

− che la convenzione decorrerà dal 12 settembre 2022 e si concluderà il 31 agosto 2024 per 
complessive 2 (due) stagioni sportive: 2022/23 – 2023/24; 

− che lo scopo della convenzione consiste nella gestione della palestra della scuola media 
in orario extrascolastico, secondo criteri di economicità e razionalità, con la finalità della 
promozione, in via prioritaria, del gioco della pallavolo, favorendo la partecipazione 
delle società ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva e 
discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali; 

− che la convenzione stabilisce le modalità, le condizioni per l’uso, le pulizie e la custodia 
dell’impianto. 

 

1. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla presente manifestazione d'interesse i seguenti soggetti: 

− società sportive; 

− associazioni sportive dilettantistiche; 

− enti di promozione sportiva;  

− discipline sportive associate; 

− federazioni sportive nazionali. 
 
I partecipanti dovranno dichiarare di essere in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti 
requisiti: 
1. avere sede nel Comune di Terranuova Bracciolini o in comuni confinanti;  
2. essere iscritti alla Federazione Italiana Pallavolo (FIPAV) da almeno 3 (tre) anni sportivi 

e di essere regolarmente iscritta per il corrente anno sportivo; 
3. non avere debiti nei confronti della Pubblica Amministrazione, né nei confronti di 

gestori di impianti sportivi comunali. 

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2015-10-09;68


Nel caso di raggruppamento temporaneo tutti i componenti il raggruppamento dovranno 
essere in possesso dei sopraelencati requisiti. 
In caso di partecipazione in raggruppamento, ciascun soggetto dovrà compilare la domanda 
(istanza di partecipazione) con i dati relativi alla propria associazione sportiva 
dilettantistica, specificando che si tratta di raggruppamento formato dai vari soggetti e 
dando atto che poi verrà stipulata la convenzione con il soggetto giuridicamente riunito. 
Le domande dei singoli componenti il raggruppamento dovranno essere recapitate al 
Comune di Terranuova Bracciolini, già inserite tutte in un unico plico, pena 
l'inammissibilità della domanda. 
Inoltre nel caso di raggruppamento devono essere specificate a quale concorrente sarà 
conferito mandato speciale con rappresentanza o funzione di Capogruppo. 
È fatto divieto ai concorrenti di partecipare all'avviso in più di un raggruppamento ovvero 
di partecipare anche in forma individuale qualora partecipino in raggruppamento. 
 

AVVERTENZA: I requisiti dovranno essere posseduti al momento della pubblicazione 
del presente avviso. 
 

2. OGGETTO E CONDIZIONI 

L'oggetto della presente manifestazione di interesse è verificare l'esistenza di delle società 
ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva e discipline sportive 
associate e federazioni sportive nazionali con sede nel Comune di Terranuova Bracciolini o 
in comuni confinanti, interessate alla stipula di una convezione per le stagioni sportive 
2022/23 – 2023/24, l'impianto sportivo scolastico “Palestra della scuola media” di proprietà 
del Comune di Terranuova Bracciolini, a fronte di interventi di custodia, pulizia e piccole 
manutenzioni.  
Alla manifestazione di interesse deve essere allegato un progetto ed il piano economico 
degli interventi proposti. 
Qualora più soggetti presentino manifestazioni di interesse verrà avviata una procedura di 
selezione, come disciplinata dall'articolo successivo. 
Le eventuali migliorie realizzate resteranno di proprietà del Comune di Terranuova 
Bracciolini senza nessun rimborso o indennizzo.  
 
3. DURATA DELLA CONVENZIONE: 12 settembre 2022 – 31 agosto 2024. Durata è 
stabilita in anni 2 (due) anni sportivi. 
 
4. CONTRIBUTO: il Comune provvederà al riconoscimento di un contributo massimo di 

euro 12.000,00 per ogni anno sportivo, a titolo di rimborso per le spese sostenute per gli 
interventi di custodia, pulizia e piccole manutenzioni dell’impianto. 

Saranno riconosciute esclusivamente le spese, compiutamente rendicontate e 
documentate, consistenti in: 

a. spese vive sostenute per gli interventi di custodia, pulizia, manutenzione; 
b. spese di assicurazione per infortuni e malattie dei soci; 
c. spese per l'acquisto/noleggio di tutti i beni e/o servizi aggiuntivi inerenti la 

convenzione.  
 
5. PROCEDURA DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 



I soggetti interessati dovranno presentare istanza di partecipazione con autocertificazione 
in bollo in plico chiuso e sigillato, tassativamente entro le ore 12.00 del giorno lunedì 29 
(ventinove) agosto 2022 
con una delle seguenti due metodologie: 
 

1. Mediante consegna diretta del plico “brevi manu” all’Ufficio Protocollo del 
Comune di Terranuova Bracciolini sito nel Palazzo Comunale “A” Piazza della 
Repubblica, 16 – Piano Terra (che ne rilascerà ricevuta al latore). 
 

2. In alternativa: mediante Raccomandata A.R. indirizzata a: Comune di Terranuova 
Bracciolini al seguente indirizzo: Piazza della Repubblica, 16, 52028 - Terranuova 
Bracciolini (AR) - (Vedi NOTA sotto). 
 

Nella parte esterna del plico sigillato, oltre all’indicazione del mittente, dovrà essere 
riportata la seguente dicitura: 
COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - “ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER 
L’UTILIZZO, LA CUSTODIA E LA PULIZIA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA DI 
PROPRIETÀ DEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI ANNI 2022/23 – 2023/24”. 

 
NOTA:  Poiché non fa fede il timbro postale di spedizione, ma saranno prese in 
considerazione unicamente le istanze “materialmente” presenti al Protocollo, l’invio 
mediante posta raccomandata rimane ad esclusivo rischio del mittente nel caso di ritardi.  
 
In allegato all’istanza di partecipazione gli interessati dovranno presentare: 

− schema di convenzione sottoscritto in ogni pagina per accettazione;  

− copia dell’Atto costitutivo e dello Statuto;  

− copia del documento d’identità del legale rappresentante;  

− relazione dettagliata da cui emergano per paragrafi distinti tutti gli elementi utili per 
l’attribuzione dei punteggi secondo i sotto elencati parametri e criteri di valutazione 
(art. 8 del vigente regolamento comunale). 

 
6. PROCEDURA PER L'INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
Il Comune di Terranuova Bracciolini, acquisita la disponibilità in via preliminare di tutti i 
soggetti interessati a termini del presente avviso, nel caso di presentazione di più 
manifestazioni di interesse attiverà la procedura di selezione tramite apposita 
commissione che assegnerà un punteggio al progetto gestionale secondo i seguenti criteri 
per un punteggio max punti 100 così suddivisi: 

 

Esperienza in analoghe attività di custodia, pulizia e piccole manutenzioni di impianti simili per 

tipologia e dimensioni (max 10 punti): 

Punti 2 per ogni anno di gestione di impianti di proprietà pubblica 

Punti 1 per ogni anno di gestione di impianti non pubblici  

Numero di iscritti all’Associazione sportiva (max 10 punti) 

Da 0 a 50 (3 punti) 

Da 50 a 100  (5 punti) 

Oltre 100 (10 punti) 



Programma della manutenzione ordinaria e modalità e tempi di intervento in caso di guasti o 

emergenze (max 20 punti):  

Programma poco definito    (da 0 a 5 punti) 

Programma sufficientemente definito  (da 5,1 a 10 punti) 

Programma ben definito e razionale   (da 10,1 a 20 punti) 

Programma dettagliato delle pulizie - max 30 punti 

Efficacia del servizio appena sufficiente   (da 0 a 8 punti) 

Efficacia del servizio sufficiente    (da 8,1 a 18 punti) 

Efficacia del servizio ottimale e ben strutturato  (da 18,1 a 30 punti) 

Coordinamento del personale addetto all’impianto e modalità di intervento in caso di 

emergenza - max 20 punti 

Piano coordinamento redatto in modo generico      (da 0 a 5 punti) 

Piano coordinamento redatto con sufficiente precisione       (da 5,1 a 12 punti) 

Piano coordinamento redatto in modo preciso e attento alla tempistica  (da 12,1 a 20 punti) 

Valutazione della qualifica di istruttori e allenatori per l'attività svolta nell'impianto – max 10 

punti  

Istruttori (per ogni istruttore come da attestazione punti 1,5)   (max 6 punti) 

Allenatori (per ogni allenatore come da attestazione punti 2)   (max 4 punti) 

 

In caso di parità di punteggio finale sarà data prevalenza ai soggetti che si sono presentati 
in raggruppamento e in caso di ulteriore parità al soggetto che opera da più tempo nel 
territorio in cui è situato l’impianto oggetto di gara. 
Qualora il vincitore non risultasse idoneo all’aggiudicazione della manifestazione 
d’interesse, lo stesso sarà assegnato al concorrente successivo in graduatoria e così via. 
 
7. CONTATTI: Comune di Terranuova Bracciolini – Piazza della Repubblica 16 – 52028 
Terranuova Bracciolini (Ar)- Tel. 055 9194750 - 751, fax 055 9199656, Pec: 
protocollo.terranuovabracciolini@cert.legalmail.it (riceve anche da caselle di posta 
elettronica ordinaria) 
 
8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI E INDIVIDUAZIONE DEL RUP 
Il trattamento dei dati personali dei concorrenti sarà gestito ai sensi del Regolamento UE 
2016/679 – GDPR (GENERAL DATA PROTECTION REGULATION). 
Si precisa, altresì, che responsabile del procedimento è Tiziana Tognaccini, in qualità di 
Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Sviluppo economico. 
 
Terranuova Bracciolini, 18/08/2022 
 
 
           La Responsabile  
    del Servizio Cultura, Sport e Sviluppo economico 
           Tiziana Tognaccini  
    
 
 
 
 

mailto:protocollo.terranuovabracciolini@cert.legalmail.it


Allegati: 
A. Schema di convenzione 
B. Istanza di manifestazione di interesse con dichiarazione di possesso dei requisiti di 

partecipazione 
C. Determinazione n. 1675/2022 
 

 


